[c. 1r] Il Chartigatore
di Nichollò Sagri marinaro raguseo, divissa in sei libri

1.  Nello1 primo si mostra quelo de’ sapere un marinaro in generalle.

2.  Nel 2° si dimostra2 la falsittà de le charte maretime et si [dà]3

3.4  il modo da farle giuste.

4.5 Nel 3° si mostra oservare i gradi de la longecza.

5.6 Nel 4° il modo da fare le bossole giuste et circha la chaussa del suo gregigare7 e maistraligare.

6. Ne l’asesto et hultimo, la praticha e disegno di essa chartta a uttilittà di ciaschuno navigantte et churiosso de l’artte 
maretima, osia navigatoria.
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[c. 1v] Il primo libro del Chartiggiatore di Nichollò Sagri

Prefachcione

Nichollò Sagri a Francesco suo nipotte, salutte

A nipotte carissimo

Havendo il somo et giusto Iddio8 per il pechatto chondenatto i nostri primi parentti, 
non sollo a la morte ordinaria ma tantti duri travagli e sanguinei sudori9. et l’huomo, 
di sua pessima natura oltre tutte le alttre creature esendo tanto amicho de l’hocio10, 
che ben che vada11 non potere fuggire sì giusta sentenczia, pare che sempre vaddi 
prochurando modo chome, che non sempre almeno qualche tempo, possa riposarssi 
et usire de hogni personal travaglio et faticha. et per ciò si sono sempre gli homini, 
ingegnatti in ogni artte di afacilitare ogni superflua faticha et hano inventato12 
moltte13 et varie artti et qualle poi in altre particolari devisse. et, non chontentti de 
la propria patria, sono itti cerchando vari, lontani et haltrui paessi. et, che più 
d’amaravigliarsie14, che sono usitti de lor proprio e naturalle elementto de la tera et 
sono itti varchando il furibondo et perichulosso [c. 2r]15 mare, sollo per cerchare 
il desiatto et martialle horo, per mezo del qualle se pensano16 potere conseguire 
ogni riposso et quietto et fugire ogni faticha e travaglio17. Alchuni poi, nemici de 
l’altrui pace, dopoi che ano chonseguitto alchuna superflua quantittà de la pechunia, 
non chontentti del desiatto riposso, sono itti gonfiatti18 de l’ambicione al19 
suggiogare20 tiranichamentte le sorane21 et lontana gentti a sua hobedienczia et 
servicio et halttri, che pegio, la propria patria e soi parentti. Altri poi, chon più  
pia e sana mente, si sono sempre afatichatti di choltivare il tereno et di esso 
prochavato col sudore de avere il chotidian et sollo neccesario pane, osia il vitto, et 
il vestitto, chontentti de la loro sortte et vochacione22, lasando a partte hogni 
superfluittà delle cosse et hanche hogni hambiciossa faticha. Tra li quali si sono 
trovatti poi, chol processo del tempo et della generacione, alchuni che, chonsideratto 
la chopia delli generatti et la [c. 2v]23 stretecza et magrecza delli tereni e visto non 
poter in modo alchuno tutti avere il necessario pane, hanno elletto una partte di